
OGGETTO:  AZIENDA SPECIALE AREZZO SVILUPPO – Acconto contributo in
         c/esercizio 2024.

 IL  DIRIGENTE
DOTT.  MARIO DEL SECCO

Responsabile  Area 2
“Economico Finanziaria - Regolazione del Mercato - Registro Imprese - Personale” 

 Richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 14/2022, adottata nella seduta del
04.02.2022  con  la  quale  sono  state  definite  le  Aree  Dirigenziali  dell’Ente  con
assegnazione delle relative posizioni;

 Visto  l’art.  4  del  D.  Lgs.  30.03.2001,  n.  165,  ai  sensi  del  quale  ai  Dirigenti  spetta
l’adozione  degli  atti  e  provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed
amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane,
strumentali e di controllo; 

 Visto il DPR 254/2005, relativo al Regolamento concernente la disciplina della gestione
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

 Visto il “Programma pluriennale di attività della Camera di Commercio di Arezzo-Siena
2024-2029”, approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 8 del 22.02.2024;

 Vista  la  Relazione  previsionale  e  programmatica  per  l’esercizio  2024  approvata  con
deliberazione del Consiglio camerale n. 19/2023, adottata nella seduta del 30.10.2023;

 Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  camerale  n.  24/2023,  adottata  nella  seduta  del
20.12.2023 con la quale è stato approvato il Preventivo economico per l’esercizio 2024;

 Richiamata  la  deliberazione di  Giunta camerale  n.104/2023,  adottata  nella  seduta del
20.12.2023, di approvazione, su proposta del Segretario Generale, del budget direzionale
2024;

 Richiamata altresì la determinazione del Segretario Generale n. 247 del 22.12.2023 di
assegnazione  ad  ogni  Dirigente  della  competenza  in  ordine  all’utilizzo  delle  risorse
previste nel budget direzionale 2024, in ottemperanza a quanto disposto dal comma 3
dell’art. 8 del DPR 254/2005;

ccas - A47BE3B - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 2 - N° atto 2024000078 del 15/05/2024



 Visti  gli  art.  22 e 23 dello Statuto Camerale vigente approvato con deliberazione del
Consiglio camerale n.4 del 05.04.2023 ;

 Richiamata  la  determinazione  del  Segretario  Generale  n.  245  del  21.12.2023 con la
quale  sono  stati  rinnovati  gli  incarichi  di  Elevata  Qualificazione  della  Camera  di
Commercio di Arezzo – Siena;

 Richiamato l’art. 65 – comma 3 – del DPR 254/2005, laddove prevede che il contributo
camerale è determinato sulla base del preventivo dei progetti e delle iniziative che le
aziende  speciali  intendono  realizzare,  in  coerenza  con  la  missione  affidata  e  con  le
strategie delle camere di commercio;

 Preso  atto  delle  linee  di  indirizzo  per  l’Azienda  Speciale  definite  dalla  Camera  di
Commercio  nella  relazione  previsionale  e  programmatica  2024  approvata  con
deliberazione del del Consiglio camerale n.19/2023, adottata nella seduta del 30.10.2023;

 Preso atto  che il  bilancio d'esercizio 2023 dell'Azienda Speciale,  accompagnato dalla
relazione del Collegio dei Revisori del Conti  del 04/04/2024, con la quale il Collegio  ha
espresso  parere  favorevole  all'approvazione  del  bilancio  medesimo,  chiudeva  con  un
avanzo di € 94,51; 

 Visto il preventivo 2024 di Arezzo Sviluppo, sottoposto all’approvazione del Consiglio
camerale quale allegato al preventivo della Camera di Commercio, dal quale risulta alla
voce A “Ricavi Ordinari” l’importo di €. 474.000,00 a titolo di contributo camerale;

 Atteso che nel preventivo 2024 della Camera di Commercio di Arezzo-Siena è stanziato
l’importo di €.  470.000,00  per la corresponsione del contributo all’Azienda Speciale
Arezzo-Sviluppo;

 Considerato  che  nel  corrente  anno  le  attività  dell’Azienda speciale  si  sono svolte  in
coerenza con le linee di indirizzo definite dalla Camera di Commercio;

 Ritenuto di corrispondere ad Arezzo Sviluppo l’importo di €. 284.400,00, quale acconto
del  60 %  del contributo in c/esercizio spettante per l'anno 2024; 

 Acquisito  il  parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  responsabile  del  Servizio
Ragioneria - Provveditorato;

 Vista e condivisa l’istruttoria del responsabile del procedimento Luisella Pecorari; 

D E T E R M I N A

 di  erogare  all’Azienda  Speciale  Arezzo  Sviluppo  l’importo  di  €.  284.400,00, quale
acconto del  60 %  del contributo in c/esercizio per l’anno 2024;



 di imputare la somma di €. 284.400,00 alla voce B8 “Interventi economici” a valere sul
conto 331007  “Contributo Arezzo Sviluppo”  CDC BZ01;

 di recuperare l'avanzo di esercizio dell'Azienda Speciale, pari a € 94,51 contestualmente 
al versamento all'Azienda medesima della quota d'acconto del contributo anno 2024.

    Vista la regolarità contabile
ILRESP.LE  DEL  SERVIZIO 
ECONOMICO-FINANZIARIO
    ( Dott.ssa  Elena Iacopini ) 

  IL RESP.LE DEL PROCEDIMENTO
         ( Isp. Luisella Pecorari )

                 IL  DIRIGENTE  AREA 2
            “Economico Finanziaria – Regolazione del 

   Mercato - Registro Imprese - Personale”
              (Dott. Mario Del Secco)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e s.m.i.)


		2024-05-14T18:53:57+0200
	Camera di Commercio 
	PECORARI LUISELLA
	Sottoscrizione documento


		2024-05-14T19:20:35+0200
	Camera di Commercio 
	Iacopini Elena
	Sottoscrizione documento


		2024-05-15T11:11:43+0200
	Camera di Commercio 
	DEL SECCO MARIO
	Sottoscrizione documento




